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1 Úvod

V této diplomové práci se budeme zabývat rozborem a srovnáním tří českých

překladů Maupassantova románu Bel-Ami, a to překladu Jindřicha Hořejšího (1919, 1933),

Břetislava Štorma (1956, 1958, 1959, 1967, 1968, 1972) a Dany Melanové (1999, 2004).

Každý z překladů reprezentuje významné, svébytné a specifické období 20. století z hlediska

překladové, ale i kulturní a politické situace.

Hlavním cílem této práce je kritické zhodnocení analyzovaných překladů a jejich

srovnání vzájemné a srovnání vůči dobovým normám. Přestože se totiž Guy de Maupassant

řadí v Čechách k nejpřekládanějším francouzským autorům, překlady jeho děl zde na své

kritické zpracování teprve čekají.

V úvodu práce uvedeme stručný přehled autorova života a díla, krátce zmíníme

jeho recepci ve Francii a v Čechách, zmíníme také některé významnější české překladatele

Maupassantova díla. Následně provedeme základní tematický a jazykový rozbor originálu,

který je nezbytný pro kritické posouzení jednotlivých překladatelských řešení.

Vlastní rozbor překladů pak bude vycházet částečně z těchto analýz, především

však ze získané excerpce. Cílem této práce je mimo jiné zjistit, zda překladatelé při své práci

postupovali v souladu s dobovými překladovými normami, jaké si pro svou práci zvolili

překladatelské strategie a jaký dopad měl zvolený přístup na celkové čtenářské vnímání textu.

V závěru práce shrneme veškerá zjištění a pokusíme se vyvodit objektivní obecné

závěry.
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2 Život a dílo Guye de Maupassanta

Guy de Maupassant, celým jménem Henry René Albert Guy de Maupassant, se

narodil 5. srpna 1850. Dětství strávil v Normandii, kterou si zamiloval na celý život.

Již od útlého dětství vyrůstal v neúplné rodině, pouze s matkou a mladším bratrem Hervém,

nevěrný a prostopášný otec rodinu opustil.

Matka posílá Guye do semináře v Yvetotu. Chlapec se zde cítí svázaný

a nešťastný a utíká odtud, středoškolské vzdělání dokončuje na gymnáziu v Rouenu.

Pod vlivem Louise Bouilheta se záhy pokouší psát básně. Po gymnáziu odchází do Paříže

studovat práva, jeho studia však přeruší francouzsko-pruská válka, kterou později zpracuje

v několika raných povídkách.

Po válce se Maupassant vrací do Paříže, nenavazuje však již na studia,

ale nastupuje na ministerstvo. Nemá dostatek finančních prostředků, je odkázán na otcovy

příspěvky a také velice trpí fádností úřednického života. Zoufale hledá možnosti úniku -

každý den vesluje na Seině, vyjíždí do volné přírody v okolí Paříže a stýká se s přáteli, s nimiž

tráví čas v bujarém a nevázaném veselí. V práci bedlivě pozoruje svět drobných úředníčků

a neustále se přitom pokouší psát, teď již pod vlivem Flauberta, matčina přítele a svého

věrného učitele a rádce. Touží po úspěchu.

V roce 1875 napíše první povídku, La main d’écorché (Ruka z kůže staženého).

V průběhu druhé poloviny sedmdesátých let se Maupassant pod Flaubertovým vedením

a vlivem stále pokouší psát, setkává se s velkými spisovateli své doby – Zolou, Daudetem,

Goncourtem,… přičemž stále pracuje jako úředník a velice tím strádá. Ani přechod

z Ministerstva námořnictví na Ministerstvo veřejného vzdělávání jeho nespokojenost

nezmírní.

Zásadní změna přichází roku 1880, kdy v rámci společné povídkové sbírky

skupiny naturalistů kolem E. Zoly, nazvané Medanské večery, vychází Maupassantova povídka

Boule-de-suif (Kulička), která se setkává s velkým úspěchem. Záhy umírá Flaubert, Maupassant

si tedy bude muset nadále pomoci sám, bez rad zkušeného učitele. Kulička však měla úspěch,

Maupassant si rychle získává jméno. Po celá osmdesátá léta bude psát a publikovat, jeho

kariéra prudce poroste.
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V roce 1881 vychází první povídková sbírka La maison Tellier (Dům u Tellierů)

a v tomtéž roce získává Maupassant vlastní rubriku v novinách. Roku 1882 opouští

úřednické zaměstnání. Jako novinář zpracovává otázku koloniální politiky v Tunisu a poté

v Alžírsku. Přestože roku 1883 vychází první román Une vie (Příběh jednoho života), věnuje se

v první polovině osmdesátých let Maupassant jako spisovatel především povídkové tvorbě.

Vychází sbírky Mademoiselle Fifi (Slečna Fifi), Clair de lune (Ve svitu luny), Les sœurs Rondoli (Sestry

Rondoliové) a další. V roce 1884 vychází také cestopis Au soleil (Na slunci) a velká studie

o Flaubertovi.

V roce 1885 dochází k určitému posunu v autorově tvorbě - kromě sbírek Yvette

(Yvette), Contes du jour et de la nuit (Povídky dne a noci) a dalších vychází Maupassantův druhý

román, Bel-Ami (Miláček). Od této chvíle se těžiště mezi novelou a románem přesouvá více

ke středu. Téměř každým rokem vychází jeden román (Mont-Oriol, 1887; Pierre et Jean, 1888;

Fort comme la mort, 1889; Notre cœur, 1890) a průběžně vycházejí povídky a novely (La petite

Roque, 1886; Le rosier de Madame Husson, 1888; La main gauche, 1889; L’inutile beauté, 1890

a další). Autor a jeho dílo se nacházejí na výsluní čtenářského zájmu.

Maupassant umí tohoto zájmu patřičně využít. Dohlíží na prodej svých děl

a jejich propagaci, brzy je finančně zajištěn. Hodně cestuje, kupuje si jachtu a brázdí na ní

vody Středozemního moře. Nemá stání, podniká jednu cestu za duhou, často se stěhuje.

Zároveň se nezadržitelně zhoršuje jeho zdravotní stav. Maupassant je popudlivý, má

problémy s očima, trpí migrénami, halucinacemi, úzkostmi, střídají se u něj okamžiky euforie

s hlubokými depresemi, má potíže s pamětí. Velice trpí, pokouší se dokonce o sebevraždu.

Střídá lékaře, podstupuje všemožná léčení, úleva je však vždy jen dočasná.

S největší pravděpodobností lze všechny tyto poruchy přičíst syfilidě, kterou se

Maupassant nakazil někdy v první polovině sedmdesátých let. Lanoux ve svém díle

upozorňuje na další faktory, které měly vliv na Maupassantův zdravotní stav: V Miláčkově

ztroskotání se spojilo mnoho příčin, dědičný základ, přepracování, na něž upozorňoval profesor Magitot,

lékařská nejistota a konečně uchýlení k narkotikům (Lanoux, 1985, s. 366). Maupassant musí být

nakonec roku 1892 umístěn do ústavu, kde 6. července 1893 umírá.

Guy de Maupassant je autorem šesti románů a přibližně tří set novel, povídek,

ale také poezie, cestopisů, nesčetných novinových článků a několika nepříliš známých

a uznávaných divadelních her. V povědomí čtenářů však zůstává především jako autor novel

a románů.
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Z hlediska literárního stylu je pak považován především za autora novel. Někteří

dokonce tvrdí, že se i Maupassantovy romány vyznačují prvky charakteristickými především

pro novelu – koncizností a úsporností výrazu. O. Novák poznamenává, že ze všech

Maupassantových románů působí právě Miláček nejvíce dojmem díla, které je románem

v obvyklém slova smyslu. Je totiž z jeho románů nejdelší a zároveň vytváří i dojem jisté šíře,

neboť zobrazuje různá prostředí napříč sociálním spektrem.

Hlavními tématy Maupassantovy tvorby jsou především ženy, nešťastná

manželství, peníze, normandský venkov a Paříž, zpočátku také francouzsko-pruská válka,

v neposlední řadě je to také strach ze smrti, úzkost, pocit marnosti lidského žití. Důležitou

součást Maupassantových povídek a novel tvoří také příběhy fantastické. Zatímco novely se

často soustředí pouze na některé z těchto témat, v románech se jednotlivá témata často

prolínají. Navíc Maupassant při psaní románů někdy využíval témat již rozpracovaných

v povídkách.

3 Recepce Miláčka a dalšího Maupassantova díla

ve Francii

Miláček vychází v roce 1885, nejprve časopisecky, posléze knižně u Havarda.

V tomtéž roce umírá V. Hugo a Maupassant se obává, že tato významná událost, která

na sebe strhla pozornost veřejnosti, ubere Miláčkovi na zajímavosti a popularitě. V roce

vydání Miláčka má však již Maupassant literární jméno a těší se velké oblibě, stejně tak se


[…]


opakovaně ve sto a dvousettisícových nákladech. Tyto výtisky pravděpodobně stále kolují

v knihovnách, antikvariátech a leží v domácích knihovničkách a Štormův Miláček s dobře

známou ilustrací Karla Černého na obálce svazku je tak stále živý.
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8 Resumé

Cílem této práce byl rozbor a srovnání tří českých překladů Maupassantova

románu Bel-Ami, a to překladu Jindřicha Hořejšího (1919, 1933), překladu Břetislava Štorma

(1956, 1958, 1959, 1967, 1968, 1972) a překladu D. Melanové (1999, 2004).

V úvodu práce uvádíme stručný přehled autorova života a díla, dále zmiňujeme

recepci autora a jeho díla českou kulturou, následně provádíme základní tematický a

jazykový rozbor originálu, který je nezbytný pro kritické posouzení a zhodnocení

jednotlivých překladatelských řešení.

Druhá, stěžejní část je věnována vlastnímu rozboru překladů. Zabývá se

jednotlivými aspekty překladů a porovnává zvolené přístupy a strategie. V závěru každé

kapitoly uvádíme shrnutí dílčích poznatků a závěrů, z nichž logicky vyplynul celkový přístup

všech překladatelů.

Analýzu otevírá rozbor syntaktických struktur, neboť styl originálu je velice

koncizní, což v překladu do češtiny představuje potíže. Následuje rozbor Maupassantovy

poetiky, s přihlédnutím především k jasnosti a přesnosti autorových obrazů. Další kapitola

rozebírá dialogy, které také tvoří velice důležitou součást díla. Závěr je pak věnován

způsobu, jakým překladatelé nakládali s reáliemi.

Překlad J. Hořejšího již z dnešního pohledu není přijatelný. Je samozřejmě

archaický, navíc Hořejší do značné míry respektoval formální jazykovou podobu originálu.

Čtenář je tak neustále upozorňován, že čtený text je překladem, což dnešní norma

nepřipouští. Jeho převod je však velice věrný a přesný, především pokud jde o poetiku

originálu, dá se říci dosud nepřekonaný.

Štorm se odklání od formální podoby originálu a více respektuje potřeby cílového

jazyka. Zároveň však někdy ve snaze vytvořit přirozený text respektující autorův styl vytváří

významově ne zcela přesná řešení, což je jedním z problémů jeho převodu. Závažnějším

problémem je však u Štorma přístup k poetice originálu. Štorm Maupassantovu poetiku jaksi

„neutralizoval“, což bylo ovšem v duchu tehdejší politické a kulturní situace. Hrozí však,

že taková strategie pozmění vyznění celého díla či že z textu částečně vymaže osobnost

samotného autora.
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Melanová, stejně jako Hořejší, věrně sledovala linii Maupassantovy poetiky.

Vytvořila čtivý a hladký text, který však mírně nivelizovala na úrovni autorského stylu.

Nápadná může být v jejím textu poprvé časová odlehlost překladu od originálu, a to

především v dialogovém partu, konkrétně v lexikální rovině. V těsné blízkosti se vyskytující

výrazy pevně spjaté s dobovou realitou a výrazy spíše současné mohou na některých místech

působit poněkud zarážejícím dojmem.

Na závěr je však třeba podotknout, že všechny tři překlady jsou zdařilé a že

v době svého vzniku plně odpovídaly normám a požadavkům na překlad.
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9 English Abstract

The present thesis analyses and compares three Czech translations of

Maupassant’s Bel-Ami - that of Jindřich Hořejší (1919, 1933), Břetislav Štorm (1956, 1958,

1959, 1967, 1968, 1972) and Dana Melanová (1999, 2004).

The introduction looks in brief at the writer’s life and work and its reception in

the Czech context. It subsequently analyses the novel both in terms of its themes and

language, such an analysis being a prerequisite for evaluation of the individual translation

solutions.

The second, core part focuses on the translations themselves. It studies their

various aspects and compares the approaches and strategies adopted by the translators.

Every chapter is concluded by a summary of partial findings and conclusions, from which

the overall approach of all the three translators is later deduced.

The comparison of the translations opens with an analysis of sentence structures,

the original being very concise, making translation of the book a difficult task. The next

chapter covers Maupassant’s poetic imagery in the translations, attention given particularly

to the clarity and accuracy of images. The next chapter addresses the dialogue – another

important part of the novel. The last chapter takes a perspective on how the translators

approached culture-specific references.

From today’s perspective, J. Hořejší’s translation is no more acceptable. First of

all, it sounds archaic and besides, Hořejší respected the form of the original language to a

considerable extent. Thus, his text keeps reminding the reader that what he is reading is a

translation, which the existing norm does not allow. However, his translation is very faithful

and accurate, particularly as regards poetic imagery. In this respect, one could say Hořejší’s

translation remains ‘unbeaten’.

Štorm diverts from the form of the original language to respect the nature of the

target language to the most possible extent. At the same time, however, trying to create a

natural text in Czech while respecting the aspects of the author’s style, in some places he

found himself forced to sacrifice nuances of the meaning. Yet another, more important issue

regarding Štorm’s translation is his approach to the imagery. In his translation, Maupassant’s
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images are somewhat “neutralized”, which was, however, in line with the political and

cultural situation of the period. Such a strategy threatens to alter the effect of the novel, even

if only slightly, or to partially erase the author’s personality.

As did Hořejší, Melanová followed the line of Maupassant’s poetic images

faithfully. She created a smooth and readable text, neutralizing, however, the author’s style

to a certain extent. Hers is also the first translation where the distance from the original can

be felt in the text, particularly in the dialogue and at the lexical level. Words and expressions

tied closely to the time of the original get into a close contact with the words we use today,

thus attracting the reader’s attention and giving him a strange feeling in some places.

By way of conclusion, it should be noted that all the three translations are good

and at their times complied fully with the translation norms and requirements.
