Posudek rigorózní práce Mgr. Terezy Tomíčkové z jazyka francouzského,
předložené pod názvem

Proměny překladů Maupassantova Miláčka v průběhu 20. století
ÚTRL FF UK 2010

Rigorózní práce Mgr. Terezy Tomíčkové, Proměny překladů Maupassantova Miláčka
v průběhu 20. století, je rozšířenou verzí autorčiny magisterské diplomové práce nazvané
Maupassantův Miláček v českých překladech, obhájené na Ústavu translatologie FF UK v září
2005. V diplomové práci T. Tomíčková rozebírala a porovnávala dva české překlady
významného díla francouzské literatury 19. století, slavného románu Miláček z pera Guy de
Maupassant. Dva analyzované překlady, Jindřicha Hořejšího (1919, 1933) a Břetislava
Štonna (1956, 1958, 1959, 1967, 1972), zastupovaly meziválečné a poválečné období.
V předložené rigorózní práci rozšiřuje Mgr. Tereza Tomíčková záběr své studie o současný
převod téhož díla, pořízený Danou Melanovou (1999,2004).

Po úvodním vymezení tématu a rámce své studie uvádí Mgr. Tereza Tomíčková základní
data a hlavní tematické okruhy Maupassantova díla. Po nich následuje kapitola zaměřující se
na ohlas zvoleného románu (a dalšího Maupassantova díla) ve Francii a dále kapitola nazvaná
Guy de Maupassant v Čechách, soustředící se na jeho recepci v našem kulturním kontextu.
Přehled problematiky, podaný v podkapitolách "Čeští překladatelé Maupassanta" a "Román
Miláček v Čechách", infonnuje se zasvěcenou podrobností o zájmu českých nakladatelství o
francouzského autora v různých časových obdobích a o překladových verZÍch zvoleného díla.
V této části studie, jež obsahuje oproti původní diplomové práci drobná doplnění vztahující se
kromě nově zařazené překladatelky Melanové i k situaci v našich nakladatelstvích po roce
1989, oceňuji nové závěrečné shrnutí rozšířené o nová, čerstvá fakta z posledních let, jež
nemohla původní práce z roku 2005 reflektovat (str. 13), i úvahu o možných osudech
Maupassantova díla v Čechách ve výhledu do budoucna (str. 9).

Kapitola ,,Miláček - analýza originálu", věnovaná jednotlivých tématům a postavám
románu a jeho stylistické analýze, je v předložené studii doplněna o krátkou, leč výstižnou
charakteristiku Maupassantových souvětí.

Skutečnost, že rozšíření pohledu na české překlady Miláčka neznamenalo pouhý
kvantitativní nárůst analyzovaného textového materiálu (samotný originál má rozsah přes tři
sta stran), byť samotné rozšíření excerpce má nespornou hodnotu, potvrzuje ústřední část
práce nazvaná "Analýza překladů Jindřicha Hořejšího, Břetislava Štonna a Dany Melanové.
Ta doznala výraznější rozpracování o celé pasáže i zpřesnění původních fonnulací jak
v hodnocení dílčích řešení, tak ve shrnutích, průběžně zařazovaných na konci kapitol. Již
samotný fakt zařazení dalšího překladu si vyžádal na některých místech částečnou, jinde
zásadnější obměnu excerpovaného materiálu, např. v podkapitole "Polovětné vazby", kde je
zařazeno navíc několik stran nabitých příklady srovnávajícími řešení všech tří překladatelů.
To se pozitivně promítlo i ve shrnujícím Závěru na stranách 47-48.

Zásahy ve smyslu rozšíření textů původní diplomové práce Mgr. T. Tomíčkové se dále
týkají podkapitol "Překlad obrazných vyjádření v kontextu Maupassantova autorského stylu",
"Dialogy v překladech", ta je podle mého soudu po rozšíření neobyčejně zdařilá, a
"Uvozovací věty". Oproti diplomové práci je nově zařazena podkapitola "Citové zabarvení
překladů" (str. 87-91). Kladně hodnotím, že při posuzování vybraných jevů měla autorka
neustále na paměti časový rozdíl, který dělí jednotlivé překlady od vzniku originálu, a úskalí
s ním spojená (str. 76) jak v přímé řeči, tak mj. v popisech obsahujících části lidského těla.

Za obzvlášť záslužné považuji významné doplnění ukázek překladatelských řešení
nejrůznějších druhů reálií (překlad vlastní jmen, místních názvů, názvů kaváren, restaurací,
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zábavních podniků), jež názorně dokumentují proměny v přístupu k této problematice napříč
dvacátým stoletím (přesněji jeho osmdesáti lety, od r. 1919 po r. 2004).

Citlivé, kultivované rozbory, frekvenční tabulky a komentáře jednotlivých řešení nevisí ve
vzduchoprázdnu, nýbrž systematicky přihlížejí k dobovým normám, tak jak se utvářely pod
vlivem překladatelské praxe a dobových požadavků nakladatelství.

Na práci T. Tomíčkové oceňuji formulační zralost a schopnost nadhledu, typickou zejména
pro závěrečná shrnutí charakterizující přístupy jednotlivých překladatelů. Dále kladně
hodnotím, že do rozšířené verze své diplomové práce zapracovala i drobné podněty obsažené
v mém posudku z roku 2005. Jejím doplněním o analýzu překladu D. Melanové odpověděla
mimo jiné i na mé otázky plynoucí ze srovnání obou "mužských" analyzovaných překladů
s přístupem současné překladatelky. Všechny analýzy překladatelských řešení jasně a
průkazně dokumentují specifičnost přístupu zástupců tří různých, významných období
v dějinách českého překladu a lze s nimi beze zbytku souhlasit. Ukazují úseky cesty směřující
k současnému překladu.

Závěry rigorózní práce jsou objektivní a zároveň se vyznačují formulační pokorou, jež je
autorce předložené práce vlastní. Jsou cenným příspěvkem k dějinám českého překladu.

Práci Terezy Tomíčkové doporučuji k rigoróznímu řízení.

V Praze 15. listopadu 2010 PhDr. Šárka Belisová